II. PARS

De Christi divina Majest: & prærogativa præ Angelis.
EXPLICATIO.

Propter humilem Christi in terris conversationem, contemnebant eum judæi, tempore exinanitionis ejus, Luc. 4: 22. Paulus igitur quo illustriorem ostenderet ejus eminentiam, justis ac Majestate plenis encomiis, eum hac parte altera ornat: ac describit eum dupliciter, nim: *absolute ac comparate*; secundum quam duplicem descriptionem, etiam nos paulo præter morem nostrum, hanc partem posteriorem, quoad exegesis, sejungimus. Præcedit

I. DESCRIPTIO ABSOLUTA.

Absolute ac respectu sui, Christi naturam & operum præstantiam, deprædicat Apostolus, dum dicit, quod fuit ac sit

I. Hæres Omnium, vers. 2. ubi nota (1) *Secundum quam naturam dicitur hæres?* Sunt qui hoc encomium ei tributum putant, tantum secundum divinam ejus naturam; maxime quod posterius membrum, *condere secula*, similiter divinam, & non humanam ejus naturam attingat, vide Zanch. de trib. Eloh. lib. 5. Nahum h. l: ac conf. Bellarm. lib. 1. de Christo, cap. 6. Sed recte à nostratibus *ad assumptam humanam naturam hoc refertur*; quia secundum hanc posuit eum pater Dominum omnium, Act. 2: 36. Matth. 28: 18. Secundum divinam vero suam naturam, jure creationis, fuit Dominus omnium, tam rerum, quam personarum. (2) *Quomodo dicitur hæres?* hæres dicitur, non quasi in demortui patris bona vel successerit, vel sit successurus unquam, quemadmodum in bona parentum, illis extinctis, nos liberi succedimus jure, Prov. 19: 14. conf. Gen. 31: 14. & Matth. 21: 38. Sed 1. alluditur ad nomen Filii, quod habetur versu superiori, cui hæreditas competit, Gal. 4: 7. ut sicut Christus homo, est Filius Dei altissimi Luc. 1: 32. sic quoq; ei qua homini, debetur in omnia hæreditas. 2. Sicut olim non existentibus liberis, bona tradebantur ex familia propinquiioribus aliis, Num. 27: 1. seq. ita Filio suo, considerato juxta humanam naturam adoptatam, & in unionem personalem assumptam, ceu sibi proximo, dedit Deus hæreditatem in omnia. 3. Sicut olim liberis non existentibus, hæreditas etjam ad servos descendebat, Gen. 15: 3. maxime si prudentes & fideles fuissent, Prov. 17: 2. Sic ob fidele ministerium, est quoq; Christus qua homo, instar hæredis, à Patre omnium Dominus constitutus, conf. Joh. 5: 22.

II, Creator Mundi, vel, quod pater per eum condidit secula, vers. 2. Progreditur nunc Apostolus ab humana natura Christi, ad divinam; ostenditq; quod sicut secundum humanam naturam, pater constituit eum hæredem omnium; sic per ipsum, consideratum secundum divinam naturam, fecit

secula, Joh. 1: 3. & 10. Sed nota (1) *quod per secula intelligantur omnia creata*; tam invisibilia, quam visibilia, quæ hac mundi machina terminantur; quandoquidem hæc omnia, temporum revolutionibus durant, ac continuantur; sicut quoq; seculorum decursibus absolvuntur, vide inf. 11: 3. & Tit. 1: 2. (2) *Nota, quod pater condidit mundum per Filium, non tanquam per instrumentum*, ut olim senserunt *Arriani*, ac contendunt etiamnum *Sociniani*: Sed tanquam per consubstantialem suam virtutem ac sapientiam, Prov. 27. Particula igitur *per* hic nihil aliud notat, nisi summum efficaciam gradum in opere creationis producendo, ac proinde 1. *creata omnia*, tam dicuntur esse in Filio, Coloss. 1: 16. quam per ipsum facta, Rom. 11: 36. 1. Cor. 8: 6. Sicut & 2. *ipsa creatio* inf. vers. 10. in casu recto de Filio prædicatur, dum dicitur: *Tu fundasti terram* &c. conf. locutiones similes, Joh. 5: 17. Apoc. 4: 11. Hic itaq; locus phrasi, *per quem secula condidit*, non extenuat divinitatem Christi, sed eandem firmat, tantumq; dicit, quantum scribit Johannes: *Omnia per eum facta sunt, & sine eo factum est nihil quod factum est*, cap. 1: 3. conf. Ephes. 3: 9.

III. *Patri Coessentialis* vers. 3. unde dicitur (1) *Resplendescencia gloria ejus*. Primum confertur hic Filius Dei luci, sicut in Symbolo Niceno vocatur, *lumen de lumine*: attenditurq; in hac comparatione, *cum primis* ad æternam Filii, ex essentia Patris, generationem, Psal. 2: 7. nimirum quicquid gloriosum in Deo patre est, id solide & perspicue relucet in Filio; quare sicut Pater est æternus, infinitus, sapientissimus, &c. Sic inveniuntur hæc omnia Deitatis attributa, in Filio, Patris imagine substantiali. Præterea extendi quoq; potest eadem comparatio, ad voluntatis divinæ, in tempore factam manifestationem, Sap. 7: 25. seq. Fuisset quippe gloria Dei nobis ignota, si hæc Patris imago Filius Dei, ad nos non venisset; ille vero postquam in mundum venit, & nos de
glo-

gloriosa Dei voluntate docuit, jam gloriam & imaginem Dei vidimus: *qui vidit Filium, vidit etiam Patrem*, Joh. 14: 9. Deinde additur *cui luci & splendori Dei*, Christus confertur, nimirum *splendori gloriæ ejus*. E. 1. sicut lux est quasi luminis fons, & splendor à luce editur; sic est Pater Deitatis fons, & Deitatem, per æternam generationem, accepit Filius. 2. Sicut in splendore sunt ea, quæ lucis sunt; sic in persona Filii resplendet gloria, & Majestas Patris æterna. Est igitur Filius, ejus gloriæ splendor, sed substantialis; sicut substantialis est lux illa, à qua ille per æternam generationem, resplendet. (2). *Vocatur Christus, character substantiæ ejus*, ibid. Character significat non quamlibet figuram; sed eam, quæ ad archetypum ad amissin, est exsculpta; atq; sic h. l. significat impressam vel insculptam Patris imaginem, (juxta conditionem subjecti) non evanescentem, sed substantialem, ac permanentem: proinde est Filius character *εὐνοίας αἰῶνος*, ut loquitur Athanas. dial. 1. de Trin. Deinde & hic additur *cujus sit character*, nim: hypostaseos ejus sc. 1. Exactissime personam Patris refert Filius, dum essentiam cum Patre numero eandem habet, Joh. 5: 17. quin & 2. dicere possumus, quod Filius sit nobis factus invisibilis Dei imago, Col. 1: 15. quatenus in Filio nos possumus Deum Patrem videre, juxta illud Joh. 14: 9.

IV. *Sustentator Rerum Omnium*, vers. 3. Verbo virtutis creavit Deus omnia, Psal. 148: 5. Jer. 10: 12. & eodem adhuc omnia portat & moderatur, Coloss. 1: 17. & nisi Deus semel creata sustentaret, illico collaberentur omnia, sicut collapsæ fuissent manus Moysi, ubi ab *Aron & Hur* non fuissent sustentatæ, Exod. 17: 12. imo, nisi Deus semel creata conservaret, illico in nihilum redigerentur omnia; cum omnibus itaq; creatis, nos omnes adhuc *in ipso vivimus, movemur & sumus*, Act. 17: 28.

V. *Redemptor Noster*, vers. 3. dum dicit, quod per *semetipsum* fecit purgationem peccatorum nostrorum. Hactenus descripsit Apostolus Christum à suis naturis, nunc ab officiis & beneficiis, incipit eum depingere: atq; hic quidem paucis verbis, indicat *Epistola summam*: quæ est, quod *Christus sit noster mediator & sacerdos*. Tu vero (1) nota quod redemptionis opus describat per purgationem, intuens ritum V. T.^{ti} quo ceremonialiter purgabantur illi, qui contra legis præceptum, immunditiam aliquam contraxerant, ut qui de immundis animalibus comederant, Lev. 20: 25. qui immunda tetigerant, Num. 19: 16. Lev. 5: 2, 3. &c. ut hi tales lavabantur aquis; sic nos peccatis inquinati, & ita moraliter immundi, lavamur ac dealbamur in sanguine agni, Apoc. 7: 14. *Ejus enim sanguis, qui est effusus in remissionem peccatorum*, Matt. 26: 28. purgat nos ab omni peccato, 1. Joh. 1: 7. (2) Memento cum paraphrasi Syriaca, & melioribus codd. alijs, servare & urgere determinatum purgationis medium, quod h. l. vulgata versio omisit, nempe quod Christus per se ipsum, hanc purgationem fecit, Heb. 9: 12. Pontifex enim noster non tantum cognoscit nostram immunditiam, sicut jubebantur Levitici inquirere in immunda, Lev. 10: 10. quod & illi fecere tam gustu, quam visu; sicut in ignominiam gentis inimica, se circa fædum quoddam opus delegatum, referre, ait Hieron. ad Algal. quæst. 10. nec more Levitico, tantum procurat nostram immunditiam purgari; sed in super per se ipsum, ejus purgationem fecit, Heb. 10: 22.

VI. *Triumphator* vers. 3. Equidem sanguinis effusionem ac mortem, acceleravit Christo, peccatorum nostrorum purgatio: Sed tamen ille in morte, de Satana alijsq; hostibus spiritualibus, triumphavit, Col. 2: 15. & ita constituit crucem vel currum triumphalem, ex quo prostratis hostibus, conspiceretur victor: vel ut loquitur Theophylactus, ante oculos omnium gentium fecit eam *publicum trophaum*, super de victos

victos hostes: Ex mortuis vero postquam resurrexit, adscendit ad cælum, & ad dextram Majestatis in excelsis confedit, Ephes. 1: 20. Heb. 8: 1, jam juxta voluntatem Dei, omnibus defunctus, de hostibus suis triumphavit gloriosus, Eph. 4: 8, Psal. 68: 19. Sed nota phrasin, *confedit ad dextram Majestatis in excelsis*: neq; vero Christus ita confedit, ut vel nunc amplius non sedeat, vel sit ibi quocunq; modo retentus, ne nunc nobis præsens adsit: *est Deus sic intra omnia, ut etiam sit extra omnia*, scribit recte Gregor. Magn. lib. 2. in Job. cap. 16. atq; sic ut ipse non potest ullo modo concludi; sic nec concludi potest dextra Dei, ad quam Christus confedit: sedet igitur etiamnum ubiq; cum patre in gloria & Majestate æqualis, conf. Symb. Nicen. Genus autem loquendi est desumptum à principibus, qui eos ad dextram collocare solent, quos in magno honore habent, & quibus post se tribuunt proximum gradum, Matt. 20: 21. Atq; ita hæc est *prærogativa Christi, respectu utriusq; nature, potissimum verò divinæ, nec non respectu officij, absolute illustrata*, per sua nonnulla justa encomia ac axiomata.

QUÆSTIONES.

I. Vers. 2. *Quando est Christus hæres omnium factus?* Christo secundum humanam naturam, datum & collatum est primo incarnationis momento, dominium in omnia: unde in lucem prognatus, vocatur ab Angelo Dominus, Luc. 2, 11. sed tamen plenariam collati domini usurpationem, non ante exaltationem suam, ille intravit, Phil. 2: 9. conf. F. conc. p. m. 799. *Dicitis*: ab æterno factus est Christus hæres, quandoquidem hæreditas ad eum pertinet jure generationis, quæ fuit facta ab æterno; i. e. Ille est hæres factus per & propter generationem æternam. R. Christus creator secundam divinam naturam, minus recte hæreditat de suis operibus: quamquam ergo in naturalibus filiationem sequatur communiter hæreditas, & sic liberi per hæreditatem, solo filiationis titulo occupent, quæ nunquam promeruerant: expirat tamen ea commuuis ratio, in

hoc exemplo superregulari; & quemadmodum in humanis, sæpe extra naturalem filiationem, in hæredes cooptantur, vel proximi; vel servi fideles; sic ob adproximatam personaliter humanam naturam, fidelitatemq; operum, hæres omnium constitutus est Christus homo.

II. Vers. 2. *An est Christus unigenitus Dei Filius, tantum ob hanc hereditatem, ut vult Socin. in ref. Bellarm. pag. 210.* R. (1) Materialiter est filiatio causa hereditatis, non contra: unde (2.) hereditas solum ponit possessionem & dominium, non filiationem; (3.) Sumus nos cohæredes Christi; Rom. 8: 17. Solo igitur hereditatis titulo, non potest Christus dici unigenitus Dei Filius.

III. Vers. 2. *Annon hic locus vanitatis arguit Valentinum, Secundinum & Marcum hereticos; qui statuerunt æonas i. e. secula, creatore esse antiquiores?* R. Ita facit, & sic quoq; olim collegit Theodoretus hæret. Fabul. lib. 5.

IV. Vers. 2. *Annon hic intelligitur creatio secunda?* R. Volunt sic *Arriani, ut patet ex Serveti libello:* Sed (1.) nusquam in scripturis per seculum, intelligitur regenerationis subjectum, homo: & (2.) veram hic intelligi creationem, ostendit Apostolus, dum ex Psal. 102: 26. probat à Christo fundatam esse terram.

V. Vers. 2. *An Pater fecit mundum per Filium, tanquam per instrumentum?* R. Sic volebant olim *Arriani & Aëtiani*, qui propterea sinxerunt Christum primam creaturam, æterno patri sic subordinatam, quasi per eam ille condidisset reliquas creaturas: Idem fere sentiunt etjamnum *Sociniani*, vid. Ostorod. instit. cap. 11. Sed nota (1) particula *per*, non semper notat causam instrumentalem, ut patet ex Heb. 2; 10. Gal. 1: 12. (2) Non potest Filius instrumentum Patris esse, propter identitatem essentiae; Unde, sicut Pater non est sui ipsius instrumentum, nec pro instrumento utitur S. Sancto: sic nec erit Filius instrumentum, propter essentiam, quam habet cum Patre & S. Sancto, communem: Atq; sic (3) particula *per* notat in his divinis, non dissimilitudinem, sed summum efficaciam gradum in agendo; sicut quoq; (4) juxta revelationem S. S. Trinitatis, quoad ordinem, characteristice Filium indigitat, Rom. 11: 36.

VI. vers. 2. *An per secula intelligatur vita æterna?* R. Sic infert *Socinus*; quod secula vitam æternam utcunq; repræsentent; & quod, ut ait, hæc demum in N: T. sit per Christum restituta: Sed per se-

cula intelligit Apost. metonymice *omnia, que sunt*: conf. Heb. II: 3.

VII. Vers. 3. *Cujus imago est Filius, an Patris personaliter, an essentialiter Dei?* R. Hoc posterius assumit *Socinus*; Sed contrarium patet ex vers. 1. hujus capitis, ut & ex Joh. 17: 15.

VIII. Vers. 3. *An est Christus imago substantialis, cum substantiam Dei nobis non exhibeat?* R. Non loquitur hic Apost. de prædicatione voluntatis & promissionis præcisè, vel tantum; sed cum primis loquitur de hypostaseos existentia.

IX. Vers. 3. *Si Filius est Dei imago, jam non est Deus?* R. Est Patris imago, & tamen verus Deus, 1. Joh. 5: 20.

X. Vers. 3. Cum splendor sive radius non exæquet lucem, à qua diffunditur; quæritur: *Annon Filius qui splendor est, sit Patre minor?* R. Sic volebant & concludebant *Arriani*: Sed nota (1) quod similitudines rerum creatarum, ad mysteria divina adplicatæ, debebant ab imperfectionibus liberari, & sic (2) quod comparatio est sistenda intra suum tertium. (3) Est quoq; icopus Apostoli attendendus, qui hic fuit: ab æterna generatione, veram Christi divinitatem arguere. E. (4) ut Sol emittens radios, nullam patitur mutationem, nullum fluxum, vel luminis defectum, juxta receptum nostrum philosophandi modum: sic sine mutatione, fluxu vel defectu, genuit Pater Filium: & deinde, ut radius non est Sole posterior, sed ei coævus; sic Patri Soli æterno, ceu radius, est Filius coæternus.

XI. Vers. 3. *Quid hic significat nomen hypostasis, essentiamne, an personam?* R. Pro utraq; sententia sunt argumenta multa: Tu illa vide apud D. D. Gerhard. in L. L. Comm. Tom. I. l. 3. §. 54. Sed nota (1) quod persona Patris, non formaliter accepta, sed materialiter, ut loquuntur; sit in Filio exsculpta. h. e. essentia Patris caractere hypostatico insignita, est ibi impressa, dum per æternam generationem, Filius accepit essentiam cum Patre eandem. (2) Quanquam correlatum characteris paterni, sic character filialis: fundamentum tamen hujus relationis, est essentia Paterna, per æternam generationem, cum Filio communicata. (3) Aliud igitur est persona concrete sumpta; aliud personæ character: & (4) sicut imago quat: est vox relativa, immediate habet respectum ad personam, sic mediate respicit essentiam: estq; Filius perfectissimo modo Patris substantialis imago; quia eandem cum eo habet essentiam, conf. Cyrill. lib. 3. in Joh. cap. 29. & vide h. l. Gerhard.

XII. Vers. 3. *An dextera Dei, ad quam consedit Christus, sit definitus in cælis locus?* R. Ita putant Calviniani, & videntur sibi recte ita sentire, quare urgent adjunctam determinationem (*in excelsis*) in textu occurrentem; nec non loca alia, ut Eph. 1: 20, Coloss. 3: 1. 1. Pet. 3: 22. Act. 7: 56. Sed nota (1) Non est aliqua consequentia: Christus in Cælis sedet ad dexteram Dei; Ergo dextera Dei tantum est in cælis quærenda: procedit enim hæc illatio, *à non distributo ad distributum, vel ab affirmativa ad exclusivam.* (2) Si determinatio illa, in excelsis, constringat universaliter, abarcebit à nobis itidem Patrem, qui similiter *habitare in altis, esse in cælis, &c.* dicitur in Scripturis, Matth. 6: 9. & (3) Notanter dicitur *ἐν ὑψυλοῖς*, sed non *ὑψηλοῖς*. E. (4) Hac phrasi, non notatur loci sublimitas, sed definitur gloriæ & majestatis cœlestis, inenarrabilis celsitudo: sicut quoq; (5) *Dextera Dei* significat in scripturis omnipotens & omnipræsens in cælo & terra dominium; & federe ad dexteram Dei, notat potenter ac Majestaticè ubiq; dominari; conf. inf. cap. 8: 1.

XIII. Vers. 3. *Si Christus consedit quatenus est imago Patris: annon tum consedit secundum divinam suam naturam?* R. (1) Divina natura non potuit extolli; Sed (2) Christus qui est imago Patris, conscendit illuc, quoad humanam suam naturam: Nam (3) Sessio illa, non est *ἀποτέλεσμα* utriusq; naturæ; sed *ἐνέργεια* naturæ divinæ, cum humana, communicata.

XIV. Vers. 3. *Annon statim à conceptione consedit Christus ad dexteram Dei, sed sub forma servili?* R. Implicat, quoad idem officium sedere gloriosus, & habere formam servilem, conf. inf. c. 2: 17. & 5: 8. sequitur.

II. DESCRIPTIO COMPARATA,

et facta in ordine ad angelos; Sic vero extollit Apostolus Christum 6. modis.

I. *Respectu Hereditatis*, vers. 4. 5. Ita est Christus *excellentiore factus Angelis; sicut præ illis sortitus est excellentius nomen*: Antepreposuit Apostolus Christum Prophetis, vers. 1. nunc vero Angelis eum anteponebat, ex eo, quod cum sedisse ad dextera-

ram.

nam Dei, & verum Dei Filium esse, ante asseruisset: Sed hic nota hæreditatis (1) *Fundamentum*: accepit Christus hoc nomen Augustum, quod sit *heres omnium*; non secundum divinã naturam; quippe secundum illam, fuit ille rerum omnium Dominus: accepit igitur hæreditatem, solum secundum humanam naturam, secundum quam solam, ille potuit perfici ac augeri: & secundum hanc, dicit quoq; Christus: *Mihi data est omnis potestas* &c. Marth. 28: 18. (2) *Exercitium sub jure spectatum*. Vertit equidem *Erasmus*, *sortitus est*: sed hoc vocabulum jus & debitum hæreditatis non exhaurit. Dum igitur dicit hæreditate obtinuit, ostendit non fortuito, hanc prærogativam ei contigisse; sed unice propterea, quod *adidigeret* ☉ persona esset Filius Dei, & Filius hominis: adeoq; sicut reipsa Dei Filio, debebatur reale exercitium: sic propter identitatem personæ, debebatur idem Filio hominis. (3) *Nota hæreditatis objectam*: Tale fuit nomen quod obtinuit, ac præ Angelis fuit, non tantum melius, ut vertit Versio vulgata; sed *excellentiùs ac præstantius*, sicut de ministerio ejus ac fœdere, loquitur infra cap. 8: 6:

II. *Respectu Cultus Adorationis*, vers. 6. Est Christus Dominus universi, Psal. 97: 7. quare recte adorant cum Angeli, ibi apud Psalmistam, *Elohim* dicti, conf. Apoc. 5: 12. Atq; hic quidem cultus naturà & primo debetur Christo, ut Filio Dei; sed tamen, quod propter arctissimam naturarum unionem, ac priorum communicationem, Ei etjam ut Filio hominis, idem debeatur, ex hoc versiculo liquet præclare.

III. *Respectu Officij*, vers. 7. 8. 13. 14. *Angelorum officium est ministrare* Psal. 110: 4. *Christi vero officium dominari in justitia & æquitate*, Psal. 45: 5. 7. Sed hic nota (1) *Quaquam scribat Apostolus vers. 7. dicit ad Angelos, recte tamen verti, dicit de Angelis*, non tantum propter hebraismum, qualis occurrit Esa. 47: 7. Sed &, quod in hunc modum Evangelistæ & Apostoli

ſæpius loquantur, vide Luc. 18: 9. & cap. 20: 19. Heb. 4: 11.

(2) *Quaquam ordine constructionis i. in verso, vertere possumus; faciens suos spiritus nuncios, & flammam ignis i. e. fulgura flammantia, suos ministros; ex occasione, quod in contextu de lumine, cælo & aquis videatur agere, & quod hæc præterea, verbum Dei dicantur exequi, Psal. 148: 8. 2. quaquam ordine constructionis immutato, vertere possumus; natura spirituales & igneos faciens suos nuncios & ministros; ex occasione, quod Filius Dei Angelis ut ministris, opponatur: tamen sicut observamus Psal-mographum in sensu literali de Angelis agere; sic à tali constructionis inversione vel immutatione, hic recte abstinemus: primum quod hanc non commode ferant articuli, prioribus & non posterioribus membris adpositi, & deinde quod hebraicum sit, notam similitudinis reticere ac subintelligere: putamus igitur quod vel solum hic intelligatur natura & essentia angelica; vel intelligatur eadem, cum aliqua reflexione, ad explicationem primam; ob eam causam, quod Christus in altero membro, non describatur quoad essentiam, vel naturam simpliciter, nec cum totali respectu, ad certam operationem; sed tantum cum connotatione dominii, ex essentia divina resultantis. (3. Nota cur ventis & igni comparantur Angeli? Fit id propter velocitatem & robur. Magna est vis & celeritas ventorum, qui incredibili celeritate omnia perflant, & obvia quævis prosternunt: quemadmodum & ignis consumit quicquid cedere nescit: Similiter sunt Angeli veloces & celeres in mandatis Dei peragendis, & simul etiam robusti, ut resistentem quemvis facile prosternant; imo, sicut ignis specie constat eos adparuisse, 2. Reg. 6: 17. Sic instar ignis quoq; conficiunt & consumunt. Vis autem argumenti unde præ Angelis prærogativa Christi probatur, consistit in voce facere, & eorum nomine. Creaturæ sunt illi ac facti; nec non officio nuncii ac ministri, & mit-*

mittente longe inferiores: At Christus est creator, & mittenti æqualis. Vers. 8. ^{vus} continet oppositionem vers. 7. ^{mi}, & ut habet vocativum atticum Θεός: sic præpositionem ad vult explicari per *de*, sicut factum est versu superiori. Ipse vero totus, desumptus est ex Psal. 45: 7. & pro Deitate Christi dat duo argumenta; *alterum ex nomine Elobim, & alterum ex aternitate regni.* Occasione posterioris hujus argumenti, incipit Apostolus regnum Christi describere, & sic

IV. Respectu Administrationis, vers. 8. Christum extollit, dum dicit, *Virga regni tui, virga est recta.* Virga significat h. l. non baculum viatorium, sicut fit Matth 10: 10. nec architectonicum, Apoc. 11: 1. nec pastorem, Psal. 23: 4. nec castigatorium, Act. 16: 22. Esa. 10: 15. Sed significat baculum solidiorem, ex quo olim fiebant scepra, Ezech. 19: 11. 14. Sumitur itaq; metonymice pro regno, ac ejus administratione; sicut etiam ad hanc metonymicam significationem, respererunt olim *Hieroglyphi*, dum ad significandam regiam Dei dignitatem, tantum pinxerunt Baculum i. e. Sceptrum, tanquam certissimum Regis symbolum, *vide Cyrill. lib. 9. contra Julian.* Hanc Christi virgam in Ecclesia, dicit esse *virgam rectam*; sicut quoq; recta est, *tam in administratione quam constitutione, tam in mandatis, quam mandatorum executione,* Prov. 7: 8. Per quæ omnia, Christus præ Angelis multum extollitur; quippe quibus nulla virga, nullum sceptrum est datum, & tanto minus habent virgam rectam. Versu 9. ^{no} 1. *causam proponit rectitudinis illius:* id est, quod regnum suum summa æquitate & justitia administrat; nimirum, quia *diligit justitiam & averfatur iniquitatem,* conf. Psal. 5: 5. 2. *Consequens hujus justæ administrationis indigitat, scribens: propterea unxit Te &c.* atq; sic

V. Respectu Donorum vers. 9. Christum extollit, dicens, quod *præ consortibus sit unctus &c.* Est hic locus nobis non nihil obscuro

obscurus, atq; hinc juxta diversas adprehensiones, in diversas sentias ire videmus interpretes: nos sequenti modo explicamus mentem nostram, indicantes. 1. *Quæ hac unctio?* 2. *Qualis hic Christus.* 3. *Quinam ejus consortes?*

Hic I. *Circa Unctionem*, supponimus Christum non esse unctum unguento aliquo naturali, *neq; ex ligno vite*, ut Petrum loquentem inducit supposititius Clemens lib. 1. *Recog. neq; ex aromatibus expresso, aut ex ullo naturali corpore confecto*; nedum *solemni illo*, ad mandatum divinum præparato, Exod. 30: 23. seqq. *Sed unguento divino, & oleo spiritali*, credimus Eum unctum fuisse, nimirum *spiritu Domini*, Esa. 61: 1. Atq; sic putamus Apostolum & Prophetam, alludere ad unctiones in V. T. usitatas, ac ad eas præsertim, quæ fiebant in personas, per oleum vel unguentum. Fuerunt vero olim usitatæ tales unctiones, (1) *Ob rationes Physicas*, in recreationem, 2. Chron. 28: 15. in lætitiâ, 2. Sam. 14: 2. Amos. 6: 6. in ornatum, Esth. 2: 12. à luctu, 2. Sam. 12: 20. à Jejunio, Matt. 6: 17. &c. (2) *Ob mandatum legale*, dum aliquis magno admovebatur officio: Ac quia præter tres ordines, *Sacerdotalem, Regium & Propheticum*, non videbatur apud Judæos, aliud esse principatus, uti loquitur Chrysof. super 1. Cor. 15: 28. Hinc tantum ungebantur officia ingressuri, *Sacerdotes*, Exod. 28: 41. Lev. 7: 25. *Propheta*, 1. Reg. 19: 16. & *Reges*, ut Saul 1. Sam. 9: 16. David 1. Sam. 16: 14. Salom, 1. Reg. 1: 34. & sequentes alii. Horum omnium unctio præsupponebat 1. *Personam destinationem ad officium*, Ezech. 28: 14. conf. Jud. 9: 8. 2. *Segregationem à vulgo*: Ipsa vero in se erat (α) *Medium, per quod Deus, vel donis subjective, vel privilegiis moraliter*, personam dignabatur ac augebat; & sic uncti Domini in scripturis, dicuntur illi, qui ex Sacerdotibus, Prophetis & Regibus, sunt revera oleo uncti, & talibus donis vel privilegiis instructi; quin & uncti Domini vocantur etiam alii, nimirum quos Deus singula-

gulariter vocavit, atq; auxit suis donis, quasi revera fuissent uncti extrinsecus; quomodo inuncti Patriarcha, uncti Domini vocantur, & cum privilegiis recensentur, Psal. 105: 15. nec non inunctus Cyrus, unctus Domini dicitur, Esa. 45: 1. nim: quod à Deo creatus fuit Rex, ut regnum & potentiam Babyloniorum destrueret, Judaorum captivitatem solveret, & Deo templum adificaret, scribit Theodoret. super Esa. 45: (β) Fuit unctio Symbolum suscepti officii, hinc qui unctum in Hebræis nominavit, is statim aliquem principem dixit.

Deinde II. Circa qualitatem Christi, nota, quod hic in præfenti textu consideratur ille, (1) Ut Rex in officio suo regio constitutus, ut patet ex vers. anteced. (2) Ut officio bene functus, (3) Ut singulariter auctus, ac (4) ita, ut post se reliquerit consortes &c. *Queris jam ad quam unctiōnem hic respicit Apostolus, & quæ illius, quoad Christum applicatio Allegorica? R. Quoad divinam naturam ut constat, non est Christus unctus. Quia ea natura est, quæ ungit &c. (Et vide quod illa sola non est Christus in officio constitut⁹, nedum eodem per illam solam defunctus. Hinc esse nomen Christi, duarum naturarum consignificativum, recte scribit Damasc. &c.) Unde quod unctio sit secundum humanitatem, nemo qui recte sapere solet, dubitaverit; nam si Deus est, & verbum, non opus habet unctiōne, &c. scribit Cyrill. de rect. fid. ad Regin. Est igitur Christus unctus, quoad naturam suam humanam; quæ sola potuit ungi, & voluit perfici. Sed accipe allegorias: Videtur Christus in humana natura per spiritum unctus. (1) per modum Unctiōnis Physicæ, quoad dona sua moralia: quod sicut unctiō physicæ rationis, olim usurpata, agebat sensim &c; sic crescebat Christus a tate & gratia, coram Deo & hominibus, Luc. 2: 5. & 1: 80. (2) Videtur iūe in eadem à S. Sancto unctus, per modum Unctiōnis Legalis, quoad dona divina, tam in Sacerdotem & Prophetam, quam Regem: adeoq; α. quemadmodum Unctio Legalis, fuit Me-*

dium exhibendorum donorum, Pl. 89:20. seqq, & ante dictum: sic est Christus quoad humanam suam naturam, per hanc unctionem, donatus *S. Sancto* & *potentia*, Act. 10: 38. imo, dum alii per unctionem, acceperant tantum unam aut alteram Spiritus virtutem, jam super Eum quievit *Spiritus Dei*, & *Spiritus sapientia*, &c. Esa. 11: 2. h. e. *accepit dona S. S. i absq; mensura*, Joh. 3: 34 *β. Quemadmodum Unctio Legalis fuit apud Hebraeos, Officii Insigne*, vide Hieron. in Esa. 12: sic hanc infinitorum ac divinorum donorum unctionem, pro Symbolo & insigni officiorum suorum, habet Christus homo; Verbum ergo unxit in Psalmo, nos referimus ad intentionem Dei, & vocem propterea explicamus finaliter, juxta usitatum scripturae morem, Matth. 19: 5. Gen. 2: 24. Et ita per nos exoritur hic sensus: dilexisti justitiam ab aeterno, procurasti justitiam persona *de regno*, hinc constituit Deus sub plenitudinem temporis Te incarnatum ungere; sicut revera tunc abundantia Spiritus illum unxit, Coll. 2: 9. conf. Damasc. lib. 3. de O. E. cap. 3.

Sed Ill. quoniam ejus Consortes? Fuerunt illi *vel Typici*, ut in *V. T. Reges, Prophetae & Sacerdotes*; *vel Veri*, juxta acceptionem vocis inf. c. 8: 2. ut (1) *inter homines, omnes Regniti*, sed cum primis electi, cujuscunq; fuerint aetatis: hi enim sunt Christi consortes, tam per naturam suam humanam, Heb. 2: 16. quam per gratiam, Act. 11: 26. seq. (2) *Angeli*, quorum comparationem Apostolus hic urget: qui similiter consortes Christi dici possunt, non tantum respectu glorificationis, Matth. 22: 30. Sed & propter statum universalis Ecclesiae, de quo infra cap. 12: 21. His sic expositis, nunc tandem mentem nostram paucis indigitamus: Sicut in V. T. oleo vel unguento externo ungebantur Reges, Sacerdotes & Prophetae, dum munus obeundum suscipiebant: sic est Christus in N. T. plenitudine ac abundantia Spiritus, unctus, ut sit noster Rex, Sacerdos & Propheta: atq; hoc oleum quo unctus est, *oleum est exultationis*,

nimirum, (1) *Transitive*, quod sicut oleum vel unguentum Regum, &c. optimam fragrantiam de se spargebat: sic hoc oleum Christi potest consortes, Homines Renatos, qui de plenitudine ejus, fide accipiunt, sensu gratiæ divinæ, ceu optima fragrantia, reficere ac replere, Psal. 84: 2. atq; hinc in *odore unguenti ejus, nos* dicimur *incedere ac exultare*, Cant. 1: 4: seq. & *fuit ille singulariter unctus, præcipue unctus, unde omnes Christiani unguuntur*, scribit August. (2) *Intransitive*, quod sicut Sacerdotes, Reges & Prophetæ, ob unguentum suum ipsi exultabant, Psal. 133: 1. seqq. Sic ob unguentum suum, plenitudinem divinitatis, præ consortibus suis Angelis, exultat Christus homo, Col. 1: 16. Phil. 2: 9. seqq.

VI. *Respectu Ortus ac Originis*, vers. 10. Angeli sunt Creati, uti dixit vers. 7. Christus vero est Creator, ut ostendit ex Psal. 102: 16. Unde quoq; hic in casu recto (dicens: *Tu fundasti* &c.) Ei adscribit opus creationis, quod est opus vere divinum, ut constat ex Jer. 10: 11. Job. 9: 8. Hanc Creatoris æternitatem hic & sequentibus duobus versibus porro illustrat, per collationem cum cœlis, *qui peribunt & antiquabuntur*, vers. 10. conf. 2. Pet. 3: 10. Apoc. 21: 1. et qui instar injectitiæ vestis, vel mutabuntur, ut cum Hebræo, habent codices nonnulli Græci; vel involventur, ut cum Syro legunt alii: Ubi contra, *Filius Dei permanet immutabilis*, vers. 12. conf. Mal. 3: 6.

Sequitur adpēdix: Et (α) versu 13: probat testimonio Scripturæ ex Psal. 110: 1. quæ ante vers. 3. de Sessione ad dexteram Dei dixerat: Confirmat ergo hic argumentum ab illa Sessione Majestatica desumptum; & per inimicos intelligit hostes spirituales, tam Dæmones, quam mundum, & homines reprobos; quos omnes quasi pedibus calcandos, in extremo judicio, Christus sibi subjiciet, 1. Cor. 15: 25. seqq. Atq; hoc quia non datum est cuiquā Angelo; inde concludit Christum esse Angelis superiorem. Verum hæc conclusio fuit Judæis

molesta, qui extollebant Angelos, quorum ministerio habebant legem sibi datam, Gal. 3: 19. quique ob eam causam, etiam Christo eos præponebant: Sed (β) tanto impensius Christum contra, Paulus commendat, eumque ceu Dominum, Angelis omnibus, ceu ministris, præfert; adjiciens vers. 14. *Nonne omnes sunt administratorii Spiritus &c.* Ubi (1) ne aliquis ullum Angelum excipiat, dicit emphatice, *omnes esse spiritus ministratorios*, & qui Deo, hominibusque ministrant, Dan. 7: 10. Psal. 91: 11. (2) Itidem emphaticè (vide interrogationem) quærit, *annon id*, apud omnes, sit in confesso: Addit vero (3) Quibus illi ministrant; nimirum *is, qui aeternam vitam hereditabunt*: hos enim illi signant, Apoc. 7: 3. ac in sinum Abrahæ deportant, Luc. 16: 22. *Atque ita ex his omnibus, vult Apost. concludi, Christum superiorem Angelis, nobilissimis Dei creaturis, non creaturam, sed verum Deum esse.*

QUESTIONES.

I. Vers. 4. *An Filius Dei sit creaturæ, dum comparatur cum Angelis?* R. Olim ita collegere *Arriani*; Sed nota (1) sermonem hic non esse, de divina Christi natura, cum secundum eam, Christus sit Angelorum Creator, ut Sermone 3. contra *Arrianos*, recte urget *Athanas.* (2) Humanam Christi naturam considerari dupliciter, *naturaliter, vel ratione unionis hypostaticæ.* Quamquam creatura corporea sit humana Christi natura, & quæ sic ratione substantiæ, cedere debeat essentiæ Spirituali: duobus tamen modis, Angelis præponitur Christus homo. *Primum*, per ac propter unionem personalem, accepit ille idiomatica divina, & sic est in conditionem Filii Dei elevatus, Luc. 1: 32. quæ præstantia & excellentia, non est Angelis data. *Deinde* est Christo, per Exaltationem & gloriosam Sessionem ad dexteram Dei, collata Majestatica vis imperitandi, quæ itidem non est cuiquam angelo facta, Phil. 2: 9. Quibus duobus modis, humanam Christi naturam, præ sorte angelica, extollunt Patres.

II. Vers. 4. *Cum etiam Angeli sint Filii Dei Job. 1: 6, Quomodo potest Apostolus, ex nomine Filii, præstantiam Christi, præ Angelis, inferre?* R. (1) Eam arguit non simpliciter, ex nomine; sed ex nomine.

nomine juxta Psal. 2. dum modificato, *Filius meus es tu, Ego hodie genui te.* &c. (2) Est Christus naturalis Filius, ex substantia Dei, ab æterno genitus. Angeli vero non sunt ex Substantia Dei, sed Filii per creationis gratiam. (3) Dicuntur quoq; hi Filii Dei, propter Majestatem imperii, quod nomine Dei exercent, sicut quoq; , qui sunt in Magistratu, ob eandem causam, Dii vocantur, Psal. 82: 6.

III. Vers. 5. *Annon inepte alligatur Psal. 2: 7. R. Judæi* ut enervent argumentum nostrum, ajunt hunc Psalmum non esse de Christo intelligendum; sed de Davide, qui Palæstinos, quando in Regem erat electus, contra se conspirantes, percussit ac divicit, atq; sic ex eâ victoria, in quam Dei auxilium manifeste concurrat, recte conclusit, quod Dei Filius fuit, & à Deo Rex renunciatus. *Deinde sunt etiam alii,* qui opinantur hunc Psalmum ad literam de Davide agere; atq; hi verba Psalmi sic exponunt: *Tu David es Filius meus* i. e. princeps populi mei, *Ego hodie genui Te* i. e. hodie per Samuelem unxi Te in Regem; vid. Estium, Jansonium & Photinianos: Sed tamen *tertio* hunc Psalmum de Christo literaliter agere, vel ex hac Apostoli allegatione, potest planum esse, vide argumenta alia, apud Gerhard. Tom. 1. Art. 3. de S. S. Trin. Thef. 158. *Quomodo vero hic Psalmus Christo competat, auctores inter se dissident. Multi interpretantur* verba Psalmi de temporali nativitate Christi ex Maria virgine, ita Athanas. Fulgent. Euthym. *Quidam explicant* illa de resurrectione ex mortuis, quasi verba, *hodie genui te,* idem sint, quod resuscitando te à mortuis, toti mundo demonstravi te non nudum hominem, sed Filium Dei esse; quemadmodum quoq; Christus *per resurrectionem, est potenter declaratus Dei Filius,* Rom. 1: 4. Sic explicant Orig. Hilar. Chrysof. & nonnulli Calviniani. Atq; horum quoq; explicationem amplectuntur Photiniani. Vindicias Psalmi tu vide apud Gerhard. Tom. 1: Art. 4.

IV. Vers. 5. *An commode alligetur locus 2. Sam. 7: 14. & Psal. 89: 27. Ego ero ei, &c.* R. Hæc verba *quidam* literaliter referunt ad Christum, ob eam causam, quod non quadrent in Salomonem; quippe qui excitabatur vivo parente, non consequeretur regnum æternum, & porro privabatur Dei misericordia, secus quam tenet promissio, Davidi facta. *Alii vero literaliter* illa referunt ad Davidem, ac typice tantum ad Christum i. quod ipse David declarat

hæc de Salomone esse dicta, 1. Par. 22: 13. & 28: 6. 2. Quia Salomon ea sibi applicat, 1. Reg. 5: 5. 2. Par. 6: 8. 3. Quia Salomonis erat ædificare templum; sicut 4. Quod reprehensio per virgam, non cadat in Christum. Sed *simplicissime statuitur, in sensu literali, quedam ad Christum, quedam ad Salomonem pertinere.* Alias ex sensu typico quicquam arguere, non est novum, vide 1. Cor. 9: 9. &c. & potuere Sacri Scriptores sine periculo, id facere, quia gaudebant immediato S. S. i impulsu: Absurdus igitur est Cajetanus, qui ob negationem (ut opinatur) sensus literalis, derogat huic Epistolæ, suam canonicam auctoritatem.

V. Vers. 6. *Quomodo Pater Christum iterum in mundum introduxit?* R. (1) Quidam per *iterum*, putant tantum novum produci divinitatis argumentum. atq; hi per introductionem, intelligunt incarnationem, vide cum Syro, Patres Græcos. Sed (2) hac vocum metathesi vix est opus, cum & ipsa non parum violenta sit, & bene alias, posteriorem introductionem valeamus explicare: *E. Prima introductio* plerorumq; judicio fuit Christi Incarnatio: tunc enim verbum caro factum est, Joh. 1: 14. & Filius ingrediebatur mundum, Heb. 10: 5. *Secunda introductio* potest esse Ejus, vel Resurrectio, vel Exaltatio ad dexteram Majestatis, vel Manifestatio per Evangelii prædicationem, vel Adventus ad judicium: Ita de posteriore introductione, variant auctores: Sed conveniunt singulæ expositiones cum analogia fidei; possunt igitur conjungi, ac pie explicari.

VI. Vers. 6. *Cur vocatur Christus Patris primogenitus, cum sit ejus unigenitus Filius,* Joh. 1: 14. & 3: 16. R. (1) Unigenitus potest etiam primogenitus dici, quatenus ante eum fuit nullus. (2) Dicitur Christus primogenitus, non tantum respectu Filiorum adoptivorum, Rom. 8: 29. Sed præcipue in ordine ad primogenituræ in hæreditando & dominando, prærogativam. Primogenitis enim ex legis præscripto cedebat 1. *duplex portio*, in hæreditate paterna, ut patet ex Deut. 21: 17. Et 2. *inter fratres, primatus Dominii & Sacerdotii*, ut liquet ex 2. Par. 21: 3. collato cum 1. Paral. 5: 3. Similiter accepit Christus omnia, quæ Patris sunt, hæres omnium constitutus; quemadmodum Deus quoq; constituit Eum Regem super Sion Psal. 2: 6. & juramento fecit Eum Sacerdotem in æternum: *ψ.* 110: 4. Atq; sic in ordine ad primogenituræ prærogativam, typum suum, dicitur ille primogenitus, qui fuit unigenitus. VII.

VII. Vers. 6. *Cum Angeli adorent Christum, cur non tanto magis possunt homines in Eucharistia eum adorare, quum sciant eum, ibi esse vere presentem?* R. Ita volunt Pontificii; sed tamen ut illicentes concesserimus, Christum ibi vere presentem, esse adorandum: sic adorationem illam ad externa Symbola dirigere, vel alligare, nobis est religio: est enim præter Scripturam, extra cujus ductum nos in hisce, nolumus quicquam sapere.

VIII. Vers. 6. *Ubi habentur verba, adorabunt eum omnes Angeli.* R. Psal. 97: 7. Sed tamen illa Paulus hic repetit non *ἀυτολέξει*; sed tantum quoad sensum. Deinde pro *Elohim*, ex 70. interpretibus scribit Angelos; Illos vero etiam alibi sic vertisse, liquet ex Ps. 8: 6.

IX. Vers. 8. *Annon est Psalmus 45. scriptus in honorem Salomonis?* R. (1) An Salomon Deus? (2) An regnum ejus æternum, quod statim post mortem fuit laceratum, & nunc quoq; sublatum, (3) An Salomon sapientissimus, etiam ultra Christum?

X. Vers. 9. *Dona Christi non dicuntur alius rationis esse, quam dona consortium, verum illis tantum præferuntur: An igitur sunt & illa finita, quamquam gradu sublimiora?* R. (1) Agnoscimus dona finita Christo esse data, Luc. 2: 80. (2) Præter illa, statuimus quoq; alia vere divina & infinita, per unionem hypostaticam Ei esse collata, Joh. 3: 36, Joh. 1: 16. (3) Ut unio itaq; hypostatica, ab inhabitatione gratiosa, differt toto genere; sic unctio Christi cum infinitis, suis donis, differt toto genere ab unctioe, quam acceperunt consortes. Nota igitur (4) quod per terminos comparativos, hic exprimatursimplex negatio, sicut fit in hujus capituli vers. 5. & 13. ubi Angeli non modo ab æqualitate gradus; sed quoq; specifica donorum ratione, simpliciter excluduntur.

XI. Vers. 10. *An hic Psalmus ad Christum recte referatur?* R. Torus Psalmus est vaticinium de Christo, ejusq; Ecclesia, per terrenam Jerusolyamam adumbrata.

XII. Vers. 10. *An Creatio hic recte attribuatursChristo? Sociniani, hostes divinitatis Christi, disserunt in hunc modum: Agit Psalmographus ibi de duobus, creatione & destructione: Et destructio quidem competit Christo, ut extra omnem controversiam est, Joh. 5: 27. Creatio vero non item; etsi h. l. cum altero membro, illa Ei attribuaturs. Sed Resp. (1) Apostolus hic disertis verbis, dat Christo tam*
crea-

creationem, quam destructionem; & (2) vers. 2. aperte testatur, Patrem per ipsum fecisse secula, conf. 1. Cor. 8: 6.

XIII. Vers. 11. 12. *Annon hic locus docet, quæ erit conditio cæli & terræ, post ultimum iudicium?* R. Non est ea res nobis liquido revelata in Scripturis; itaq; curiosi sunt, qui anxie de eadem disceptant, sicut porro temerarii sunt, qui in re dubia audent sententiam dicere. Qui manentibus substantiis pro innovatione qualitatum pugnant, utuntur fere sequentibus argumentis: (1) Hic tantum dicitur de cælis, quod mutabuntur; non vero additur, quod in nihilum redigentur. (2) Comparantur iidem amictui circumvoluti: nimirum ut antiquas & attritas vestes invertimus, ut adpareant elegantiores: sic tunc mutabuntur & circumvolventur cæli &c. (3) Dicuntur creaturæ non destrui, sed tantum à corruptione & servitute vindicari, Rom. 8: 21. Atq; sic (4) propter substantialem permanentiam, dicitur *ternū æternū duraturū*, Eccles. 1: 4. Nos vero his simpliciter nec suffragamur; nec refragamur; sed in re tam dubia, τὸ ἐπέχειν amplectimur, cum voto, ut quod nunc ignoramus, propter meritum Christi, felices olim experiamur.

XIV. Vers. 14. *An omnes Angeli ministrant: videntur quidam tantum adistere*, Dan. 7: 10. conf. Thom. Aquin. part. 1. quæst. 112. R. (1) Omnes ministrare, dicit hic expresse Apostolus: (2) Quamquam Daniel dicto loco ministerio addat adstantiam; non tamen facit id distinctive, sed declarative, sicut sæpe in Scripturis posterius membrum est repetitio, vel declaratio prioris. Atq; hinc (3) 1. Reg. 28: 19. Micheas dicit totum exercitum cœlestem stetitisse coram Deo, videlicet ad ministrandum, conf. Cyrill. in cap. 6. Esa. (4) De differentia inter Angelos ministrantes & adstantes, quid statuendum sit, consule D. D. Calovium, in L. L. C. C. de Angelis.

XV. Vers. 14. *Annon etiam Christus est Sanctorum minister*, Heb. 8: 2. R. Christus olim fuit *minister circumcissionis*, Rom. 15: 8. & etiamnum est λειτουργὸς τῶν ἁγίων, vid. inf. 8. cap. Sed nihilominus sedet ille ad dexteram Dei, & omnia potentissime regit: At Angeli sunt λειτουργικά πνεύματα, h. e. Spiritus pertinentes & destinati ad ministerium, Deo hominibusq; publice præstandum; vide inf. observ. nostras.

AD HEBRÆOS.
OBSERVATIONES.

33

I. DE HUMANA CHRISTI NATURA.

Excepto peccato, quamquam Christus homo, *habebat olim infirmitates, quibus nos laboramus*, Heb. 2: 17. seq. Tamen gaudet multis *prærogativis ac dignitatibus*, quas præ nobis ac aliis omnibus creaturis, per gratiam communicationis, & suam exaltationem, ille est consecutus. *Sunt illæ h. l. sequentes:*

I. *Hæreditas*, vers. 2. Quæ ab æterno habuit Pater cum Filio, illorum omnium in tempore, hæres factus est Christus Filius Mariæ. Scilicet per gratiam communicationis in unione personali, invasit ille ea, quoad humanam suam naturam, quæ alioquin ei per conditionem divinam debebantur ut propria; & sic est *Filius Mariæ factus magnus simi*, &c. Luc. 1: 32. Totius igitur universi in tempore constitutus est Dominus, Act. 2: 36. licet hoc dominium in statu exinanitionis, plenarie ac gloriose non semper usurpavit; *quia semetipsum exinanivit*, Phil. 2: 7. conf. inf. c. 2. part. 2.

II. *Filiatio*, vers. 4. 5. Hæc præcedit hæreditatem, cum nemo sit hæres, nisi vel Filius fuerit naturalis; vel alias aliquo modo, receptus, adpropriatusq;. *Præsupponit igitur hæreditas veram Filiationem*, vel quod ei per pactum, &c. potest esse analogum; *Dominationis vero jus sufficienter arguit*. Ad hanc dignitatem pertinet etiam *excellētius nomen*, quod præ Angelis, Christus est sortitus, & ita est *Filius Mariæ, factus Filius altissimi*.

III. *Sessio ad Dexteram Dei*, vers. 3: 13. h. e. Dominium super omnia, interprete Paulo, 1. Cor. 15: 24. seqq. Est enim *dextera Dei*, nihil aliud, quam *æterna Dei Majestas: Est summa ejus potentia*, Exod. 15: 6. 12. Deut. 33: 2. Psal. 17: 7. omnia in omnibus adimplens, omnia gubernans & disponens; unde hic vocatur, *dextera in Excelsis*: & sic de Christo recte prædicantur variæ divinæ actiones, Luc. 1: 3. Eph. 4: 10. Joh. 5: 27.

IV. *Religiosus Adorationis Cultus*, vers. 6. Adorare significat

incurvato, aut prostrato corpore, aliquem venerari, sicut hic adorationis mos fuit Orientalibus erga eos, qui virtute, vel dignitate antecellebant, vide Joseph. Lib. 6. Ant. cap. 14. Ad animum vera translatum, significat interiorem cultum, quem externo gestu, facimus testatum. Duplex igitur est adoratio: Civilis & Religiosa. Illam nisi modum excedat, creaturis tribuere, fas est, uti docent exempla, Dan. 2: 46. Exod. 18: 7. Hanc vero creaturis tribuere, est contra expressum Dei mandatum, Exod. 20: 3. seq. Deut. 5: 15. Nec accipiunt eam creaturæ, nisi quæ se ipsas ignorant, ut loquitur Cyrill. recte. Christo data est utraq; adoratio: Qui enim putarunt eum tantum esse doctorem, ac Prophetam; hi civiliter eum adorarunt, sicut Leprosus Matt. 8: 2. Præfectus Synagoga, 9: 18. Cananea 15: 25. Ast qui illum etiam pro Messia habuerunt, illi quoq; religiose eum adorarunt; & ita adorarunt eum ante adscensionem Magi, Matt. 2: 11. & post illam, Discipuli, Luc. 24: 52. Scilicet Filio Dei debetur per naturam religiosus adorationis cultus, juxta mandatum, Matt. 4: 10. sed nihilo minus propter realem idiomatum communicationem, ex gratia debetur idem Filio hominis, Phil. 2: 10.

Objectum igitur Adorationis Religiosa est totus Christus, secundum utramq; naturam (1) Simul: nam non altera natura, simul cum altera, adoratur, Sed unus Christus Jesus adoratione propria cum carne, adoratur, scribit Cyrill. Epist. 10. conf. ejus Anath. 8. (2) Adoratur idem equaliter, quoad utramq; naturam: nam post incarnationem, non amplius dicendum est, terminari adorationem in divina ejus natura directe, (sicut solum & æqualiter i. e. directe, in eadem terminabatur olim, Josv. 5: 14.) Et indirecte ferri illam in ejus humanam naturam, sicut ex nonnullis patribus, incommode loquuntur & sentiunt Calviniani; sed fertur directe adoratio in personam, quæ est & Deus & homo; Atq; sic una ac simultanea adoratione, & uno modo directo, adoratur quoad utramq; naturam, totus Christus.

V. Dignitas est Unctio, vers. 9. Prae consortibus Unctus est Christus oleo latine, à S. Sancto, Luc. 4: 18. seq. Sed hic memento

(1) *Quinam consortes Christi?* Consortes Christi circa unctiōnem sunt duplices. 1. *Spirituales* (omittimus nunc in adplicatione Angelos) sunt omnes vere Christiani, qui eatenus possunt dici uncti, quatenus participes sunt facti S. Sancti; *manet quippe in his talibus unctio, & docet illos, 1. Joh. 2: 27.*

2. *Externi & typici* in V. T. fuerunt Prophetæ, Reges & Sacerdotes. *De Prophetarum unctiōne res est nota, & vide exemplum in Elisa. 1. Reg. 19. 16. Sacerdotum unctio inculcatur Exod. 29: 7. Lev. 8: 12. Sicut quoq; de Regum unctiōne, constat ex 1. Sam. 10: 1. conf. 1. Sam. 26: 9.* Similiter est Christus unctus in Prophetam, Sacerdotem & Regem; non quidem quod legimus externo modo, sicut nec externo modo ungi debuit; sed quatenus accepit S. Sanctum, olim per hanc unctiōnis ceremoniam, typice adumbratum ac collatum. (2) *Quis unctiōnis finis?* Ut olim Reges, Prophetæ & Sacerdotes per unctiōnem ordinabantur ad officium, & simul instruebantur donis ad labores vocationis ferendos, necessariis; *Psal. 89: 20. seqq.* Sic per unctiōnem suam est Christus, tam officii suis destinatus, quam ad illa obeunda, divinis donis instructus. (3) *Quam Christi naturam affecit hac unctio?* Affecit illa ut ante dictum, tantum ejus humanam naturam, quæ sola in tempore potuit perfici: ubi natura divina nec perfici potuit, nec opus habuit. sed ipsa fuit, quæ cum S. Sancti essentia communis, humanam naturam unxit. (4) *Qua contulit dona?* Dona contulit non creata, quantæcunq; dignitatis ac magnitudinis ea cogitentur, sed increata & vere divina, ipsam nimirum divinam potentiam & Majestatem, *Act. 10: 38. Joh. 1: 16.* Atq; sic dona Christi à consortium donis differunt, a. *Quantitate*, si fas est ita loqui; in Christo enim *dum habitat tota divinitatis plenitudo, Col. 2: 16.* Consortes accipiunt

dona tantum secundum fidei mensuram, Rom. 12: 6. β . *Modo inestendi*. Inseparabiliter ac in segregabiliter insunt Christo ejus dona: At Sanctis insunt dona eorum separabiliter; unde quoq; per graviora peccata, sæpius excutiuntur, Eph. 4: 30. *Atq; sic his dignitatibus & præ eminentiis, supra omnes consortes (Angelos, homines) secundum humanam suam naturam, extollitur h. l. Christus.*

II. DE DIVINA CHRISTI NATURA.

Divina Christi dignitates, vel argumenta divinitatem Ejus probantia, recensentur hic sequentia. Est Christus

I. *Splendor gloria Patris*, vers. 3. Ut itaq; (1) splendor à gloria seu luce, habet suum esse, non contingenter; sed necessario: non desinenter; sed semper: ita accepit Filius à Patre suam essentiam hypostaticam, per æternam illam generationem, Psal 2: Prov. 30: 4. (2) Sicut splendor producitur à luce, absq; fluxu, & decisione; ita absq; fluxu & decisione, est Filius à Patre genitus, Sap. 7: 25. (3) Sicut gloria hæc est æterna; sic quoq; æternus est illius splendor: quandoquidem hic semper illam sequitur, nec tempore, sed ordine tantum, eadem est posterior: *Est igitur Christus, juxta scopum Apostoli, Paterna gloria splendor, ac per consequens verus Deus. Quin & postea hic idem splendor patitur lucernam favoris sui, supra capita nostra lucere*, Job. 29: 3. E. ut ille *coram nobis ignorantibus splendet*, 2. Pet. 1: 19. sic nostrum est *juxta lucernam ejus, inculcate incedere*, Psal. 119: 93. Et ut ille *dat splendorem salutaris Dei cognitionis*, 2. Cor. 4: 6. sic nos *vite sanctimoniam conspicuam faciamus candelam nostram*, Luc. 11: 3. conf. Matth. 5: 16.

II. *Character Hypostaseos Ejus*, vers. 3. Scilicet per inenarrabilem generationem ab æterno factam, respandit in Filio essentia Patris, ut ibi per impressum quasi characterem, æternum indivisibiliter inveniatur, Joh. 5: 76. Joh. 16: 15.

III. *Creator Rerum Omnium*, vers. 2. 10. *Solius Dei est creare*, Esa. 44: 19. Esa. 45: 12, seqq. Jer. 10: 11. attamen ex Ps.

102: 26. opus creationis hic tribuitur Christo, vers. 2. & 10. *Christus igitur rerum omnium creator, est verus Deus; Et quamquam vers. 2. omnia per Christum dicuntur facta; tamen particula per ut ibi non notat instrumentum; sic nec naturam dividit, sed unius & inconfusæ naturæ characterem personalem exprimit: confer 1. Cor. 8: 6. Rom. 11: 36.*

IV. *Sustentator Omnium*, vers. 3. Sustentat Christus omnia & sic ceu Deus, etjam is recte ab Hieroglyphis adumbratur per *Bisulam stantem*, qui non potest labefactari; sed ipse stat, sustinetq; omnia. Ut igitur ex hisce operibus Pater cognoscitur esse Deus, Esa. 45: 17. seqq. Sic ex iisdem probatur Divinitas Christi, Joh. 5: -17. 19.

V. *Æternus*, vers. 12. Ubi (1) per locutionem præsentem, *Tu idem ipse es*, &c. denegat ei initium; quia apud ipsum est merum esse; unde quoq; alibi dicitur *fuisse à diebus aternitatis*, Mich. 5: 2. & *habuisse gloriam apud Patrem ab aeterno*, Joh. 17: 15. (2) Expressis verbis abarctet ab illo finem. Si igitur Christus est æternus, utiq; est verus Deus; nam præter Deum divinaq; alia, de facto nihil esse æternum, cum S. Sacra, affirmat *nunc sobria nostra ratio: conf. Kesler. Phys. Photin. Part. Generali Sect. 1. princ. 1.*

III. DE ANGELIS.

I. *Angeli sunt Spiritus*, vers. 2: 14. conf. Dan. 7: 10. Atq; ita habent essentiam, nec sensibus nostris ullo modo obviã; nec ullis corporum dimensionibus, locationibus, aut passionibus aliis, obnoxiam. *Non igitur (1) fuerunt Angeli, illi Filii Dei, qui descendebant, & dilabebantur in fœminarum concubitum, Gen. 6: 2. Nam, (æ) Ruebant in feminas, contra morem Angelicum, Matt. 22: 30. conf. Luc. 20: 35. Non nos sicut Græcorum Poëta, & Philosophi, Angelos facimus Deos, nec incorpoream naturam, in marem & feminam distinguimus, &c. non opus habent incremento, qui non diminuntur, neq; coitu, qui*

corporibus sunt liberi, &c. (β) Vere iidem descendebant, quod similiter Angelis seu Spiritibus, non competit; possunt enim illi ceu incorporei, in uno loco quam plurimi esse, Luc. 8: 30. Per illos igitur Filios Dei, non intelliguntur Angeli, sed Sethi posterius scribit & concludit recte Theodor. serm. 3. de cur. Græc. aff. (2) Licet Angeli in visibili forma quandoq; apparuerunt: non tamen fuit ea forma vera & Physica, Tob. 12: 19. Sed (α) vel adparens, ad tempus adsumpta, in gratiam hominum, qui aliter præsentiam eorum non potuerunt cognoscere. Vel deniq; (β) Etsi quandoq; fuit ea forma vera; sicut veram fuisse, ex eo, quod pedes eorum laverit Abraham, Loth per manus eorum fuit ereptus &c. arguit Tertull. lib. 3. cont. Marc: non tamen fuit ea unquam illis essentialiter unita; sed solum ad tempus adsumpta; quare peracto ministerio, aut in nihilum, aut in priorem sui materiam, est redacta, Tob. 12: 21.

II. Angeli Secundum Formam qua adparuerunt, accipiunt diversa in scripturis nomina, vers. 7. (1) Quando forma hominũ, vel alicujus animalis adparuerunt, dicuntur sæpius Cherubim: (metathesi litterarum ad exsculpendam significationem currus, ex Pl. 68: 18. 2. Sam. 22: 11. &c. nos omittimus) Vel Hebraice, dictione simplici, à forma, quod adparuerunt: cherub enim formam significat, aut dictione composita, à multitudine cognitionis, quod sint Deo cognitione viciniore, ut loquitur Greg. Magn. hom. 34. in Evang. Vel Chaldaice ac composita, à similitudine pueri, in cujus forma sæpius sunt visi, 1. Chron. 3: 10. Vel Syriace à specie bovina; Cherub enim Syriace significat aratorem, qualis est bos, conf. Lexicograph. (2) Quando forma inanimata adparuerunt, vel venti, vel flamma &c. dicuntur Seraphim i. e. igniti vel ardentis; aut quia in superis potestatibus nihil est frigidum, ut scribit Cyrill. super Esa. 6. & sic quod ipsi cum primis ardeant Zelo gloriæ divinæ: aut quia sunt instar ignis, celeres, spendentes & puri.

III. *Angeli sunt Spiritus Ministrantes*, vers. 14: *Ministrant enim Deo, & hominibus. Deo ministrant*, Dan. 7: 10. tam laudes ejus decantando, Esa. 6: 3. Luc. 2: 14. quam mandata ejus prompte & alacriter exequendo: sc. ut pueri steterunt coram Nebucadnezare; ei ministrantes, Dan. 1: 19. & ut David stetit coram Saule, 1. Reg. 16: 21. Sic coram Deo stant Angeli, in mandata ejus intenti. E. ubi illis Deus ipse opus non habet; eis tamen propter nos homines, utitur: & sic sunt illi *ἑσπαιρέσαι τῆς μεγαλειότης αὐτοῦ*, uti recte scribit Nazianz. *Hominihus ministrant variis modis: nos λειτουργίας* illorum, hic paulo distinctius cognoscemus: Ministrant illi (1) *Toti Homini*, 1. *Eum de presentibus admonendo*, Sic admonuit Angelus Josephum de itinere in Ægyptum, Matth. 2: 13. & de reditu, Matth. 2: 19. nec non pastores admonuerunt de re Bethlehemitica, Luc. 2: 10. et mulieres de resurrectione Christi, Marc. 16: 7. conf. Dan. 9: 23. Act. 1: 10. seqq. 2. *De futuris pramonendo*, Apoc. 1: 1. & 22: 6. 16. (2) *Ministrant Homini quoad Corpus*, 1. *Ante mala custodiendo* Luc. 4: 10. Psal. 91: 11. 2. *In malis defendendo*, Matth. 26: 53. 3. *Et malis liberando*, sic liberavit Angelus Apostolos Act. 5: 19. Petrum liberavit Act. 12: 7. conf. Matth. 18: 10. Psal. 34: 8. 2. Reg. 6: 15. (3) *Quoad Animam*: 1. *Consolando*, sicut Angelus consolatus est Zachariam Luc. 1: 13. Mariam Luc. 1: 30. Pastores Luc. 2: 10. Mulieres Matt. 28: 5. & ipsum Christum in monte Oliveti, Luc. 24: 43. 2. *In fide confirmando*; sic confirmavit Angelus Mulieres de resurrectione Christi, Marc. 16: 6. 3. *Preces ad Deum delatas esse, significando*, Act. 10: 4. 4. *Congaudendo nostra saluti*, Luc. 22: 10. & nostræ pænitiæ, Luc. 15: 10. 5. *Pios ad mandatum Christi Angeli increati, signando*, Apoc. 7: 3. 6. *Animas piorum in sinum Abrahæ portando*, Luc. 16: 22. (4) *Quoad Fortunas*, contra morbos, *remedia ostendendo*, & salubritatem in aëre, ventis & aquis procurando, Joh. 5: 4. (5) *Quoad Facta, ea in*

spiciendo, i. Tim. 5: 21. *nostris passionibus condolendo*, i. Cor. 4: 9. ac super profectum in fide *gaudendo*, Luc. 15: 10. Confer Erasm. Smid. h. l. nec offendere, quod quædam ministeria ac scripturæ loca, quæ competunt Christo Angelo Dei increato, & de eo volunt explicari, ille Angelis creatis minus recte adscribat: correximus nos pleraq; ac nunc singulorum examen suis locis relinquimus.

IV. Angeli ministrant iis, qui Hæredes erunt salutis, vers. 14. Pietatis ergo nos dabimus operam, & vicissim Deus angelorum suorum ministerio nos dignabitur benigne: Sed forte scire cupis, *quo tempore, quave tua ætate*, hoc ministerium Angelicum audes optare ac expectare? de his te docet quintuplex Angelorum portatio, quæ in scripturis describitur. (1) *Portant illi matres, gerentes uterum*, & provident ne uterus fiat nobis sepulcrum, Jer. 20: 17. exemplum vides in Agar, servata percustodiam Angelorum, sed reducta per Angelum increatum, Gen. 16: 11. (2) *Portant illi nos in infanzia*, unde parvulorum Angeli dicuntur, Matt. 18: 10. (3) *Portant nos in virili ætate*, dum ambulamus in viis nostris, contra pestem, & quemvis contagiosum morbum, Psal. 91: 12. seq. (4) *Portant nos ægrotos, & fiunt nostri medici*, ut notum est ex exemplo senioris Tobix. ac deniq; (5) *Nos fato supremo functos portant in sinu Abraxæ*, exemplo Lazari Luc. 16: 22. mittet enim Filius hominis in novissimo die Angelos suos, qui colligent, &c; Matth. 13: 41. Atq; sic cum quovis tempore, & quavis ætate, sint nobis destinati, dicatq; nostrum est in studio pietatis, eorum adventum optare ac desiderare. *Deus per suos Angelos custodiat nos in omnibus viis nostris!*

CAP. II.

Prærogativam Evangelii evicit Apostolus superiori capite, tam ex illius comparatione cum revelationibus prophetis, ac imprimis (quod intendit ostendere) Mosaicis: quam ex dignitate, quam id sibi conciliat, à nobilissimo sui auctore ac ministro, Christo, qui est *Filius Dei unigenitus*, &c. Matth. 17: 5. Nunc igitur hoc capite concludit hanc talem, tantâq; doctrinam, non esse negligendam: scilicet ut præstantiora solemus semper persequi & non negligere; sic nunc monet, ut *audiant præstantia, quæ loquitur*; sicut quoq; jubet Salomon Prov. 8: 6.

Partes sunt tres. I. Præ doctrinis Mosaicis svadet doctrinam Christi esse amplectendam, à vers. 1. ad 5. II. Majestatem Christi uberiorius describit, nec non testimonio prophetico confirmat; ad vers. 11. III. Docet quod huic Majestati nihil derogat Ejus incarnatio & passio, ad capitis finem.

I. PARS

De magis acceptando & amplectendo Evangelio.

EXPLICATIO.

Hactenus Evangelii prærogativam multis asseruit Apostolus, nunc ut id amplectantur, Hebræis svadet; & quidem vult, ut id magis sectentur quam doctrinam propheticam, quam tn. illi fere solum, magni faciebant, Joh. 8: 13. *Argumenta ejus sunt hæc sequentia:*

I. *Respicit ad Superioris Capitis Argumenta omnia, quæ prærogativam Christi & Evangelii arguebant, ac mox veluti servans memoria eorum ἀναμνηστικῶς, scribit vers. 1. Propterea oportet nos vehementer attendere, &c. h. e. Christus est, Hæres bonorum omnium, Creator, Patri coessentialis seu fulgor & character, Rerum omnium sustentator, Redemptor, Triumphator, &c: Eum igitur attentius*

F

debe-

debetis audire, quam alios, quibus hæ dignitates non conveniunt. Sed hic nota (1) quod verbum *attendere* prout est verbum magni momenti, vide Matth. 7. 15: sic etiam h. l. significat promptam receptionem, piam meditationem, nec non fidelem conservationem: voluit itaq; Apostolus *ut ad hos sermones suos attenderent, & ad verba sua inclinarent aures*, Prov. 4: 20. imo, voluit, *ut attenderent attentissime*, Esa. 21: 7. (2) Nota quod adpositus comparativus *abundantius*, neutiquam est negligendus. Hunc n. qui non servat, is prærogativam Evangelij, quam urget Apostolus, minuit, & porro ostendit quomodo non animadvertit, frigescentibus judæis, ad torporem eorum excutiendum, hæc scribi, conf. inf. cap. 6: 1. (3) Nota, quod per *audita* hæc, intelligitur verbum Evangelij, quod Christus ut propheta ipse in carne concionatus est, Rom. 15: 8. & quod postea per Evangelistas & Apostolos, ubiq; locorum, jussit annunciari, Matth. 28: 19.